2. §. 24. ff. vi

Prima autem causa beneficij amittendi hec fuit, & ad-
bonorū rapt. huc est in pleisque curijs: (sed in nostra curia Me-
donatione diolanensi non obtinet) quod si vasallus per " annum
propter nu- & dieru domino suo mortuo steterit, quod hæredem do-
pitias; Vide minis, inuestituram petendo, fidelitatem pollicendo
Vincentium non adiicit: tanquam ingratusexistens, beneficium amit
7. speculi 145. tit: & econuerso, si domino superstite vasallus decesserit,
A ctio bene- & filius eius per iam dictum tempus neglexerit petere in-
niola, genus uelitiram, beneficio carebit.

Si dominus & vasallo petierit fidelitatem, inuestituram pol-
litionido, nec legitimè requisitus eam præstare voluerit,
tanquam ingratus feudum amittit. Bald.

jus est, non ^g Est & alia ingratitudo notanda, si dominus inue-
prædium i- stituram pollicendo vasallus fidelitatem petierit: & illo nō
psum. præstante, dominus tribus vicibus conuenienti tempore
lib. 1. debe- interposito, forè septem dierum spatio, ad curiā suam
necifij c. 6. super hoc reclamauerit: & vasallus tribus vicibus cita-
Causa effi- ciens. ^h Causa formalis tit. 8. inf. 5. eod. vt hinc constet feudum esse
rem nec mancipi. ⁱ vel quasi, tit. 1. inf. 5. eod. causa materialis. ^k 1. feud.
1. §. 3. ^l Causa finalis. ^f Tit. 51. §. 7. j. eod. ^m 1. feud. 5. §. 17. ⁿ Vide 1.
feud. 22. 5. cod. Tit. 40. 52. §. 3. j. eod. ^o exceptis 52. inf. 5. eod: tit. 55. Vers.
præterea j. co. tit. 97. j. oo. ^p Tit. 22. 5. eod. ^q §. 2. Vers. sed non alia.

tus à suis paribus iurare noluerit: si ^a tamen beneficium ^b Interdura-
tale sit, vt pro eo iusurandum fidelitatis fieri debeat. Sunt ^b fidelitatis iu-
enim quædam feuda ita data, vt pro his fidelitas non sit ramentū non
præstanta.

Vasallus amittit feudum, si cum domino non
iust in prælium, dum portuit.

Bald.

^c Item qui dominum suum cum quo ad prælium i-
uerit, in acie periclitantem dimiserit, beneficio indignu-
men fides.

^d Item 3. 7. 6.
se indicauit. Præterea si vasallus rescerit aliquem contra
dominum suum assaltum, vel mortem, vel captionem,

^e 1. feud. 5. §. 17. Tit. 39. inf.

^f Tit. 7. 8. eod.
vt proinde dominus sciens prudensque periculum valeat
declinare. Quod si non fecerit, doloque vel negligentia

^g 1. feud. 5. Ser-
fusa vel fraude celauerit: beneficio se caritatum agnoscat, sic istem si fi-

Rursus si domini vel dominæ filia, vel nurui ^h aut sorori
delis.

in domo adhuc manenti, quæ in capillo ⁱ dicitur, sece im-
id est innu-
miscerit: feudo, quo se monstrauerit indignum, carere ptæ. Comis

debet. Porro si dominum assalierit ^b, vel vicum ⁱ in quo
chim tātum, est, per vim aggressus fuerit, vel impias manus in perso-
non velam-
nam domini ubique inq[ue] ingeressit, vel alias graues ⁱ, vel ne villo, vir-

inhonestas iniurias intulerit, vel morti ^m eius veneno, vel gines obte-
gladio, vel aliter insidiatus fuerit, beneficium amittit. Il-

gebant ca-
lud tamen non lateat, quod si quis suo domino iustitiā ⁿ püt. Et præ-
facere noluerit: feudum quod tenebat, perdet: sicut in a-

ceptum Paulio ^o libello tibi scripsisse hoc credo. Sed nō est alia iustior
li ad solas vir

causa beneficij auferendi, quæ si id propter ^p quod be-
gines perti-
nentia datum fuerit, hoc seruitū facere recusauerit ^q: nere existi-

quia beneficium amittit. Aliud est si forte ideo non ser-
uierit, quia nō potuerit, tunc enim feudum non amittit. quod tamen

Item si delator ^r domini sui extiterit, & per suam delatio-
nem graue dispendium eum sustinere fecerit: vel si co-

gnouerit dominum inclusum, & eum cùm ^s potuerit non
liberavit ^t: feudum perdit. Prædictis modis beneficium

debet amitti, tam naturalis, quæ ciuilis ratio suadet: gobar. de eo

quæ potest colligi, si quis nouam ^u constitutionem iustas quod pat. filij
exhæredationis causas enumerat, & alias constitutio-
nes veteres, iustas ingratitudinis ^x & repudij ^y causas, qui-
ne hab: l. 21.

23. 25. 27. de
bus matrimonia recte contracta soluuntur, & donatio success. ^z in
Constitutio.

Neapolit. de
multis modis contingere, vt alij emerant causæ, quibus success. in feud.

videatur iuste adiimi posse feudum: ideoq; iudex ^z solers in capillo es-
& discretus, & æquitati obsecudare sollicitus, cuncta sub-
tiliter dispensans, prouideat, si qua fuerit antiquioribus quæ nondū
causæ similis ^z seu maior: vt proinde sciat vtrum bene-
ficium sit amittendum, an nihil minus retinendum. Il-

lud enim est certum, quod non ^d ex omni causa ex qua o-
pinio vasallii grauatur, beneficium amittitur. Nam & se-
pe deierat, & beneficium nihilominus retinet: vtputa qui
beneficij portionem alienat absque domini scientia, be-
nificium quidem retinet, sed fidem promissam seruare

^k L. 1. §. 2. ff. de
obsequijs: No-
well. 115. ca. 3.

^l d. c. 3. §. 2.

^m aut potius
vitæ dicit. cap.

ⁿ Titr. 6. Ser-
fed hæc distinctio tam ratione quæ moribus compre- sic. honestum
bata est, vt si quidem vasallus ita in dominum peccate- suprà eodem:
rit, vt feudum amittere debeat: non ad proximos, sed ad tit. 35. inf.

dominum beneficium reuertatur: vt hanc saltam habeat ^o j. eod.

Si in iuriæ vltionem ^p. Si vero non in dominum, sed a- ^o hic locus
lijs grauiter deliquerit, vel graue quid commiserit, sicut ostedit duos
ille qui fratrem ^q suum interfecit: vel aliud graue cri- feudorum li-
men, (quod parricidij appellatione continetur) com- bros ab Ober
miserit, feudum amittit: & non ad dominum, sed ad to fuisse con-
proximos pertinet. si tamen beneficium fuerit pater- scriptos.
num. sic enim saepe pronuntiatum scio. Si vasallus contra ^r Titr. 23. inf.

^s eod.

² §. 1. §. 6. eod. ^t 1. feud. 17. §. eod: tit. 5. 6. §. eod: Nonell. 22. c. 21: 115. c. 3. §. 7.

⁵ addit. tit. 39. inf. j. eod. ^u Quid si fideiubendo inclusum liberare po-
tuit? ex ea causa fit liberorum exhæredatio Non. 115. c. 3. §. 8. ergo & feu-
di priuatio j. eod: addit. 3. Constitut. Neapolit. 19. ^v id est Nonel. 115. c. 3. l.

^w Encl. Cod. de ingratis lib. ^x d. c. 3. l. Encl. ^y Nonel. 22. c. 15. 117. c. 8. 9. L. 8. C. de re-
pudij. ^z L. 8. l. Cod. de revocandis donationib. ^z L. 2. §. 18. C. de Ve-
tersure. ^b L. 38. ff. de res vindic. L. 13. §. 1. ff. de annuis: L. 14. ff. de diversis.

^c 1. feud. 17. inf. §. eodem. ^d 1. feud. 21. §. eodem. ^e id est, videtur do-
minum contemnere §. 3. inf. j. eodem. ^f Ad quem feudum amissum
redeat tit. 2. Cuiac. ^g vindicta locum date, Apulei. ^h Vide 1. feud. §.
vers. similiter: ⁱ tit. 37. j. eodem.

^a Tit. 52. j. eo. constitutionem bonae memoriae Lotharii imperatoris
^b §. 2. inf. 5. beneficium alienauerit: quia dominum contemnere
detur, ad dominum beneficium pertineat. scriptum est e-
c. d. tit. 52. inf. nim. ut pretio se caritatum agnoscat.
principij.

^a LIBER quartus hic constitutus a Cuiacio, collectus ex varijs auctori- bus.

^c De cunctio- ne feudi & eius estimatio-

tion. titul. 1.

Negotium tale est: Quidam vasallus a domino tenebat feudum, de quo ab aliquo interpellatus fuit: & sic vasallus dominum vocavit, ut eum defenderet. num aucto- domino renuente ad iudicem venire, vasallus amissit cau- rem laudauit sam per sententiam. nunc verò vasallus cambium ^b feudi 20 L. 29 §. 2: L. 34. à domino petit: ad quem dominus respondens, ait illum. §. 1: L. 37. ff. de nunquam ab eo feudum tenuisse: nec ab eo inuestituram eniit. accepisse. contra quem vasallus dicit se hoc feudum ab eo s. i. aliud seu tenuisse, & inuestituram recepisse: & ab eo petiuisse ut eum eiusdem in iudicio defenderet: nec tunc temporis inficiabatur il- pretij Tit. 8. lius esse. quod idoneis totum testibus probat vasallus. §. eod. de cam Respondi: Super negotio isto quod literis insinuasti nobis dixi 1. feni bis, tale est sapientum nostrae ciuitatis consilium, videli- dor. 4. §. 2: Ti. cet Oberti de Orto, & Gerardi Capagisti, ut si vasallus en. 22. §. 1. s. e. cum de feudo interpellabatur, auctorem suum, id est do- b. Tu. 26. §. 7. minum, ut eum defenderet vocavit, & hoc probare pos- gers. si vasal- sit, si in eo iudicio vasallus fuerit vicitus ^b de re aliena in- lass. uestitum fuisse: ut dominus vasallo eiusdem estimatio- id est, aucti- nis, quod erat tempore rei iudicatae, feudum restituat, mationem li- vel nummos in feudum dandos numeret: & hoc cum tis, quam vi- certum est vasallum de feudo vinctum fore. Sed si domi- ce feudi sub- nus neget hoc feudum vñquam ab eo tenuisse, nec ab eo ijt vasallus, domino ipsum vasallum vel eius antecessores vñquam quam ex sen- uestitutam accepisse: & hoc vel per instrumentum pu- tentia iudicis blicè confessum, vel per pares curtis vasallus poterit victori exol- 40 bare: dominus ad restitutionem feudi tenebitur: alio- uit. qui dominus sacramentum subire cogetur, istum qui est in causa, vel eius antecessores a se vel a suis antecessori- bus nunquam hoc feudum tenuisse, vel inuestituram ac- cepisse: quo facto dominus absoluendus erit.

^a Si conten- tio est inter dominum & agnatos de- functi de feu- do tit. 2. Cuiac.

^a SI DE FEVDO VASALLVS A B aliquo interpellatus fuerit, & dominus cum defendere noluerit.

Tit. XXV.

Dominus Vasallo cum extraneo litem habente de feu- do, de cunctione tenetur, si monitus eum non defendenter. Bald.

^a SI DE FEVDO DEFVNCTI contentio sit inter dominum & agnatos vasalli.

Tit. XXVI.

Si contentio est inter dominum & agnatos defuncti, agnati interim ante litem finitam constituendi sunt in possessione. Bald.

^a Tit. 20. 3. eo. posse- sione feudi de quo queritur, constituendi sunt. Eo 60

tit. 82. j. eod.

quād iu- dex non sem- per sequitur,

tit. 11. inf. 3. eo.

Si contentio est inter filiam & agnatum de beneficio, filia interim debet esse in possessione. Bald.

^a De posses- sione apud fi-

liam collocan-

dat. 3. Cuiac.

agnatis. Defuncto milite, inter dominum & filiam illius

fidei maris super quodam feudo quarebatur: domino feudum, filia

magis statutum allodium siue libellarium esse allegante. Respondit, si

quād fœmi-

liam in possessione feudi manere debere, donec de eo iu-

nire.

Inter filiam defuncti, & agnatos eius, de quodam prædio mota est quæstio, agnatis feudum, filia verò allodium siue libellarium esse afferentibus. super pos- sitione apud quem manere debeat, quarebatur. Responsum est, apud filiam possessionem interim esse collocandam: deficientibus verò hincinde probationibus per iurandum causa cognita res decidetur, electione danda

tit. 40. 51. 5. agnatis. Defuncto milite, inter dominum & filiam illius

fidei maris super quodam feudo quarebatur: domino feudum, filia

magis statutum allodium siue libellarium esse allegante. Respondit, si

quād fœmi-

liam in possessione feudi manere debere, donec de eo iu-

nire.

inuestitura sumit effectum, cum feudum sibi ha- redi suo fuerit apertum, Bald.

inuestitura sumit effectum, cum feudum sibi ha- redi suo fuerit apertum, Bald.

inuestitura sumit effectum, cum feudum sibi ha- redi suo fuerit apertum, Bald.

MOribus ^a receptum est, dominum de feudo mi- ^b Dominum litis ^c sui quod post mortem ipsius ad dominum inuestituram reuerti sperabatur, in alium militem inuestitum feudi sui mil- rani facere posse: quæ inuestitura tunc demum capiet ef- tis in alium feustum, cum feudum domino aut heredi suo fuerit aper fareré posse. Secus est in ecclesiasticis ^d personis. nam si ecclesia- tit. 4. Cuiac, stica persona tales faciat inuestituram: non aliter vale- ^e id est vasal- bit, nisi sibi, non etiam successori suo feudum aperiatur: li. 1. feud. 22. & in tali inuestitura consensu eius de cuius feudo sit, ex- ^f huiusmodi quiri non potest. feudum sue

Si vasallus domino inuestitur feudum, vel feudi par- tem, atque eius conditionem conuersus postea de- mendacio, perdit feudum, & eius conditionem. Bald.

Vasallus si feudum, vel feudi partem, aut feudi co- ditionem ex certa scientia inuestiatur ^e, & inde con- uictus fuerit, eo quod abnegauit feudum eius, vel

conditionem, expoliabitur. alias autem vasallus quatinus hoc sciens non patefaciat, feudum tamen retinet: aut si alia ^f feudi titul. 5. rem domini celauerit vasallus, feudum tamen non amittit. Cuiac.

Qui per triginta annos rem alcuinus tanquam infe- dum possedit, & pro ea seruitum presbiti do- mino prescribit in feudum. Bald.

Si quis per triginta annos rem aliquam vt feudum possedit, & seruitum domino exhibuerit: quamuis de ea re non sit inuestitus, præscriptione tamen tringinta annorum se tueri potest.

Vi' clericus efficitur, aut votum religionis assumit: hoc ipso feudum amittit.

ET si vasallus omni anno domino se non repræsen- tat: feudum tamen non amittit.

Omnes filii eius qui feudum acquisierit, fidelita- tem facere debent: maximè si in diuinitum ^b habent. ^c Clericu- feudum per- deret. tit. 7. Cuiac.

Mates ^a filii eius qui feudum relictis filiis ex duobus ma- trimonijs decessit: inter quos feudi quæstio alia- ^b omnino Ho- rumque rerum maternarum vertebarunt. obtinuit romanus.

Si minori ^c datum fuerit feudum, fidelitatem facere tere debere non cogatur, donec venerit in maiorem etatem, in ^d tit. 9. Cuiac.

Naturales ^a filii licet postea fiant legitimi, ad succes- delis filios fi- sionem feudi, nec soli, nec cum alijs admittuntur. Cruxibilia ut & multatione. deitatatem fa-

Si minori ^c datum facere tere debere non cogatur, donec venerit in maiorem etatem, in ^d tit. 9. Cuiac.

Si filius impubes succedit vasallo: non cogitur facere fidelitatem, nec seruitum personale potest diuism, ^e Cuiac.

Si quis decesserit filio impubere reliquo, fidelita- in feudi non tem necipse, nec alijs pro eo facere cogitur. Idem de ser- uitio personali. alius tamen pro eo faciens seruitum ad- mitetur.

Titius ^b filios masculos non habens, partem suam feu- lode. Seio, partem eiusdem feudi possidenti agnato ^c quia cōsan- suo concelet. Sempronius proximior agnatus mor- guinis defen- tuo demum Titio partem illius feudi nullo dato pretio runt feuda recuperare potest. quod si Titius filios proprios ^d habe- non commi- ret, pretio redditio etiam viuo Titio: quod si consenserit ^e titius liberis. alienationi, vel per annum ex quo scilicet tacuit: omnino ^f filios secun- di matrimonio remouebitur.

Facta domino de feudo abusiva inuestitura, cogitur domi- nij tatum fo- minus vasallum misere in possessionem, nec mina in feu- liberatur interesse praestando. dum succede- Bald.

Si facta de feudo inuestitura pœnitentia dominum an- posterioris tequam possessionem transferat: an prestante inter- Cuiac. & tit. esse vasallo, liberetur, quæstum fuit. Responsum est, 103. j. eod.

Prætermissa illa condemnatione, dominum possessionem ^b vt natura- feudi de quo inuestituram fecit, tradere compellendum. Ies post facti legitimi non

succedant titul. 12. Cuiac. ^c de minore ad fidelitatem feudi non co- gendo titul. 13. Cuiac. ^d id est impuberi, §. 5. j. eodem. ^e addi- versiculum superiorem. ^f Quando agnatus ad feudum admittatur vel excludatur, titul. 14. Cuiac. antiqui sc. ^g filium haberet Cuiac. ^h nec retrahentes. §. 1. titul. 39. 49. 7. titul. 8. inf. f. s. eod. ⁱ dominum feudi, tradere cogi titul. 15. Cuiac. ^j Tit. 7. inf. 5. eod. 1. f. eod. 4. s. eod. Filij

Filiij nati ex ea vxore, cum qua matrimoniu talis cōdij in feudum conditione contractum est, ne filii ex ea nati, patri ab in non succedant: in feudo succedunt. nam quādant, titul. 16. uis ratione improbetur talis conditio, ex v̄su tamen admittitur. *Cuiac.*

Ea de re cō Ei qui non sicut aliquid consequi, sed ius quae situm conferuere, non imminet ius offerendi, nisi des fuerit apposita. *Bald.*

Licet vasallus domino seruitum non offerat: quan-
trocunq; tempore steterit, dummodo domino pe-
tentia seruire paratus sit, beneficium non amittit. si ta-
men sciat ei magnum periculum imminere: vtrō adiuto-
rium suum ei debet præbere. Inde quæsitum est, si domi-
nus in periurium hincidat, quia dare non valeat quod
dare iurauerat: & vasallus eum liberare possit suam pecu-
niā dando, & non facit: an beneficium amittat. & re-
sponsum est, non amittere.

Si vasallus culpam committat, propter quam feudum
nō succedūt. *Baro. Cuiac.* **E**smittere debeat: neque filius, neque eius descendentes ad id feudum reuocabuntur: sed agnati qui quar-
to gradu sunt: dummodo ad eos pertineat. *ff. de Verborū*

In generali alienatione vasalli, non continetur feu-
dum, nisi nominatim dictum sit.

Imō nō est *Si vasallus feudum ignorans alienauit, feudum non amittendā, tamen, si bī restituendum est, non domino: tenebitur argum. tit. I. S. tamen ad interestē emptori igno- ranti. Bald.*

Vasallum **S**i vasallus feudum alienauit ignorans: non domi-
non teneri of-
fice. **B**eneficium à vasallo in feudum, si nihil in fraudem
viginti annis. **E**legis fiat, recte dari potest: dum tamen militi detur. *ff. 1. feud. 21.*

Titul. 39. **S**i vasallus de beneficio suo agat, vel conueniatur: si-
fine. **S**ue obtineat, siue non, licet ignorante domino fiat, o-
mni tempore firmum erit illud iudicium, nam & trāf-
f. de agno-
scdis libris: *videlicet l. 5. §. 16. ff.* igere recte poterit: nec quod accepit transactionis no-
mine, feudum erit. *Non. 115. ca.*

Si dominus commisit feloniam, per quam se eam commi-
ret **V**asallus in dominum, amitteret feudum: domi-
nus etiam perdere debet feudi proprie-
tatem. *Bald.*

Dominō committente feloniam, (vt ita dicam) per
quam vasallus amitteret feudum si eam committe-
ret: quid obtainere debeat de consuetudine, quæri-
tur. & responderetur, proprietatem feudi ad vasallum per-
tinere, siue peccauerit in vasallum, siue in alium. *tit. 24. §. 3. in f. titul. 31. J. cod.*

In genera-
li alienatio-
ne **F**eudum ea lege datū, vt ipse & hæredes sui masculi &
feminae, & cui dederit, habeant: ijsdem culpis amit-
titur, quibus & aliud feudum. Quod si vasallus alic-
nauit, feudum esse definit apud emptorem. *tit. 19. Cuiac.*

Titius eum Sempronio fratre suo feudum paternum
possidente paetum fecit de eo feudo non petendo à
Hotomanus **S**empronio hereditib' suis. Sempronio sine hæ-
expungit. rede masculo defuncto, inter Titium & Seium fratrem
titul. 51. **J.** suum de eo feudo quæstio orta est. quid inde fieri debeat,
cod. quæritur. Responsum est, paetum non obstatre Titio.
Vasallum

repetere feudum quod ignorans alienauit. *tit. 20. T. 42. J. cod.*
De pœna negantis feudum *titul. 21. §. 3. supra codem. T. 34. inf. S. cod.* Feudum vasallo in feudum dari posse. *tit. 22. Cuiac.* **T**itul. 34. §. 2. **V**asallum agere & conueniri de feudo posse *titul. 23. T. 25. S. codem.* **T**itul. 43. **J. codem:** decidendi scilicet, non alienandi aut diminuendi causa. *3. Constit. Neapol. 5.* quando proprietas feudi ad vasallum perueniat. *tit. 24. Felonia commune verbum est tam domini quam vasalli, Et hic: T. 47. J. codem. mores Galliae addicunt superiori Imperatori aut regi, vt & Constitut. Neapolit. 3. titul. 19. Feudum ijsdem de causis amitti, licet da-
turn sit hæredi, & cui vasallus dederit. *titul. 25. T. 48. J. codem.* de pactione de non petendo feudo *titul. 26. P*aetum de non petendo a certis personis, personas non transreditur. id est, filiis masculis.*

Clericus qui pacem violauit, vel pacis violatorem recepera- * si quis quē
uit, si quidem comparet in iudicio, pœna pecuniaria
punitur. Si vero est inobediens, pœna
maiori puniendus est. *Bald.*

I Si clericus de pace violata pulsatus fuerit, id est, alterius expi-
notatus & proscriptus fuerit: aut pacis violatorem in cō-
lauerit. sex fo-
tuberio suo habuerit: & de his in præsentia sui episcopi lidis ea ini-
sufficienti testimonio coniunctus fuerit: comiti in cuius ria vindicaba
comitatu idem clericus hoc perpetrauerit, viginti libras tur lege Lan-
persoluat: & de tanto excessu secundum statuta canonum gobard. 4. tit.
episcopo satisfaciat. Si autem idem clericus inobediens de his qui insi-
extiterit: non solum officio & beneficio ecclesiastico pri-
diando.

Zitter hand ita legitur in quibusdam exemplaribus, quod nihil aliud
est quam calida manu. nisi mali legere haisterhād vt in legibus Alaman
norum titul. 10. §. Cuiac. id est, obligauerit dato pignore. id est iudex
§. cod. id est, actori conquerenti. Nam & Germanis clamor, est actio,
& veteribus Gallis clamor. & in legibus Alamanorum conclama-
re causas. superius dixit de laicis. Proscriptus, domo non est recipie-
dus §. 2. J. codem. olim tenebatur lege Iulia qui interdictum aqua & igni
Paulus §. sent. 26. §. 3. Vers. & qui cum aut relegatum receperisset: l. II. ff. de
interdictis. i. iudici.

27 uetur, verum etiam tanquam proscriptus habeatur. 2 ¶ Si iudex populi clamore aliquem pacis violatorem ad castrum alicuius domini secutus fuerit: dominus cuius castrum id esse cognoscitur, ad faciendam iustitiam illum producat. Qui si de sua fuerit diffusus innocentia, & ante conspectum iudicis venire formidauerit: si mansionem in castro habet, dominus eius omnia bona mobilia sub sacramento iudicii representet: & eum de cetero in domo sua, tanquam proscriptum, non recipiat. Si vero mansio-

* Titul. 55. in f. j. eod. 6 De recepta producatur. Qui si de sua fuerit diffusus innocentia, & ante conspectum iudicis venire formidauerit: si mansionem in castro habet, dominus eius omnia bona mobilia sub sacramento iudicii representet: & eum de cetero in domo sua, tanquam proscriptum, non recipiat. Si vero mansio-

10 nent in castro non habuerit: dominus eius securè eum adducere faciat, & postmodum iudex cum populo eum tanquam pacis violatorem persequi non desistat. Si duo ho-

menes pro uno beneficio contendunt, & unus super eodem beneficio inuestitorum producit: illius testimonium, cum inuestitor donum inuestitur cognoscit, comes primo recipiat: & si idem probare poterit idoneis testibus quod absque rapina hoc idem beneficium habuit: remota controversia materia, id obtineat. Quod si de rapina praesente iudice coniunctus fuerit: rapinam duplicitate soluat: beneficio vero careat: nisi iustitia & iudicio dictante illud in posterum requirat. Si tres vel plures contendunt de eodem beneficio, producentes & trinque diuersos inuestidores: iudex in cuius praeferitur causa ventilatur, a duobus requirat boni testimonij hominibus, in prouincia eorundem litigiorum commorantibus, per sacramentum quod iurauerint, quis illorum absque rapina eius beneficij possessor extitit: & cognita ex ipsorum testimonio rei veritate, possessor beneficium suum quiete obtineat: nisi iudicio & iustitia dictante alter de manu sua illud exipiat.

Miles à rusticō de pace & violata pulsatus, militari manus se purgabit. Bald.

3 Si rusticus militem de violata pace pulsans, manu domino acci- sua iurauerit, quod non de voluntate sua, sed de necessitate pere, putasci- te hoc fecit: manu militari se miles expurgabit. Si miles rusticum de violata pace pulsauerit, & manus sua iurauerit, quod non voluntate, sed necessitate hoc fecit: de duobus vnam rusticus eligat, an diuino, an humano iudicio

40 innocentiam suam ostendat: aut septem testibus idoneis quos iudex elegerit, se purget. Si miles aduersus militem pro pace violata, aut aliqua capitali causa duellum committere voluerit: facultas pugnandi ei non concedatur, nisi probare possit quod antiquitus ipse cum parentibus suis natione legitimus miles existat. 4 Post natalem

5 sancte Mariae vniuersisque comes septem boni testi- monij viros sibi eligat: & de qualibet prouincia cum ipsis sagaciter disponat: & quanto pretio secundum qualitatem temporis sit annona vendenda, ut ille prouideat. 50

6 manu quar Quicunque vero contra deliberationem ipsius, intra anta. Cuiac. id ni terminum altius modium & carius vendere presumet, miles pur pserit, tanquam violator pacis habeatur: & totidem vigare se debet ganti libras comiti exoluat, quanti modios siue maldios dato iureiura alcius vendidisse coniunctus fuerit.

Rusticus arma non portet: nec mercator qui negotiando can sapere prouinciam transit: nec miles ad palatum comitis. Bal.

7 re illa verba 5 Si quis rusticus /arma vel laniceam portauerit, vel rusticus eli- gladium: iudex in cuius potestate repertus fuerit, vel ar- gata diuino /ma tollat, vel viginti solidos pro ipsis recipiat a rusticu. an humano Mercator /negotiandi causa per prouinciam pertransi- iudicio inno siens, gladium suum sue sella alliget, vel super vehicu- cētiā suam lūm suum ponat: non vt quem ledat innocentem, sed vt ostendat, sed a prædonio defendat. Nemo retia sua, aut laqueos, aut eade re mox alia quelibet instrumenta ad capiendas venationes ten- dicat, nisi ad vros, apros, vel lupos capiendos. Ad pal-

70 a manu septima. Hotoman. id est, septem testibus. Lazius 2. Vienna 5. se- ptima manu se purgare poterit. duello scil. Cuiac. An per testes: an po- tius manu militari: vt rusticus nomine detur campio qui cum milite du- ello certet? Et iudex ita sentit Hotomanus. In duello par vtriusque de- certatoris conditio exquiritur. puto legendum, nativitate. Ceterum nobilis estimatur ex genere & vita militari 3. Confessus Neapoli. 59. 60. & ita post Kalendas Septembres. id est, iudex & eodem. De pretio annonae constituendo. id est iudici. Est & hoc frequens in le- gibus Gothorum, vt iudici multa pars aut tota adiudicetur. hinc multare auenire apud Vspengensem. Rusticis armorum usus in- terdictus, adde Nonell. 17. cap. 13. Mercatori armorum usus in itineribus permisus. Vide Othonem Friesing. 2. Freder. 18. venatio quibus in rebus permissa.

tium comitis nullus miles ferat arma nisi rogatus a co- Ad placitu- mite. Horoman. id est, forum iu- diciale, & im- Lombard. 2.

Publici latrones antiqua damnantur sen- tentia. Bald.

6 ¶ Publici latrones & coniucti, antiqua damnantur 1st. 46. sententia. 7 Quicunque aduocatiam suam, vel ali- 1. ii. ff. de vi- quod aliud beneficium inornat tractauerit, & a domino publica: 1. 28. suo admonitus non resipuerit, & in sua perdurans info- 10. ff. de pa- lentia, ordine judicatio tam aduocatia quam beneficio ex- exutus fuerit: si postmodum ausu tenerario aduocatiam Aduocatia, vel beneficium inuaserit, pro violatore habeatur. quedam di- ginitas urbis

Sifuratus est aliquis valorem quinque solidorum. Selam- plus, laqueo suspendatur: si vero minus scopis & forrice ex- aut ecclesiae præpositura, ca. saluator. x. datur. que. 3. ca. ita quibusdam de

8 ¶ Siquis quinque solidos valens, aut plus fuerit fu- pennis: ca. prae- ratus, laqueo suspendatur: si minus scopis & forrice ex- terea de iure corietur & tundatur. Si ministeriales alicuius domini patronatus: inter se guerram habuerint: comes siue index in cuius re- hinc aduoca- gimeam fecerint, per leges & iudicia ex ratione prose- tus Augusti, quatur. Quicunque per terram transiens equum suum apud Vrper- pabulare voluerit, quanto propinquius secundum viam gens. Aduoca- tans in loco amplecti potuerit: ad refectionem & repa- ria Betune in rationem equi lui, impunè ipsi equo porrigit. Licitum Chronicus Fl. sit etiā ipsi vii herba & viridi lylua: & sine vastatione ali- dr. Tigurinē- qua qualibet vtatur pro sua commoditate, & vsu nece- sis in Austria fario.

HIC FINITVR LEX: DEINDE CON- suetudines regni incipiunt.

Tit. XXVIII.

Vassalus dominum suum non adiuuans in bello iusto, feudum perdit. Bald.

Dominio guerram faciente alicui, si sciatur quod diuerte, aut cum dubitatur, vassalus eum adiuuare tenetur. Sed cum palam est quod irrationabiliter eam facit, adiuuet eum ad eius defensionem: ad offendendum vero alium, non adiuuet, si vult. Sed si eum adiuuare noluerit: non tamen feudum amittet, secundum Obertum de Orto, & Gerardum [Capagitum.] Alij vero sine distinctione dicunt semper debere eum adiuuare. Sed Oberus & Gerardus vtrunt eo argumento, quod quemadmodum dominum excommunicatum, vel a rege bannitum non est obligatus vassalus ad adiuuandum vel seruitum ei præstandum, imo solutus est interim sacramento fidelitatis, nisi ab ecclesiâ, vel a rege fuerit restitutus: ita nec istum iniuste guerram alicui facientem.

Vassalus non cogitur domino offerre seruitum. Ta- cob. de Belo.

60 1 A D' hoc quantocunque tempore steterit vassalus quod domino non seruit, secundum usum Mediolanensis, beneficium non amittit, nisi ser- diolani. 18. 20. uitum facere renuerit: vel nisi a domino ei denuntiatum Landolph. 6. fuerit, & ille cum potuerit, diu steterit quod seruitum 23. Otto Fri- nulkum ei fecerit. Bonus tamen iudex variè ex personis singens. Fre- causisque deficiet. & singet vassallum remotum esse, vel der. 26. Sto- propinquum: paratum essi, vel non: dominum guerram bens sermone habere, vel non: vrum etiam magnam vel parvam: & an- 42. Rhenan. nuntiavit ei dominus, vel non. hac omnia vertuntur in 2. Germanic. cognitione causæ: & promptiores sumus ad absolu- addit. Nouell. dum, quam ad condemnandum. Tuta menias, quod si Leonis 6. vi- vassalus sciat dominum ob sideri, vel aliter ei mortem de Basilic. Z. imminere: & cum potuerit, ei non nuntiauerit, vel etiam naram, N- fine nuncio eum non adiuuerit, feudo priuabitur.

cet. & Nice- phorum mul- tis locis. nec amplius. 1. 1. Languedoc iterantib. 3. Neapol. 58. sic lege Laurentum vetitum erat ex alieno pomum legere supra armum. i. quod humeris oneri esset. Festus. in armata. non feno, vide Edictum Clodouie apud Turonens. 2. vassallum pro domino belligari. Cuiac. Titul. 27. Cuiac. id est bellum. & ita ius vassallagii magis su- spendet quam eripitur. propter cessationem seruitij præstandi feudum non amittit. Titul. 28. Cuiac. dixi titu. 26. §. 3. 7. 3. codemis- tal. 37. infra eodem: 1. feud. ii. lege 47. ff. de obligacionibus. feud. ii.

^{de ædificio} **S**i vasallus in feudo aliquod ædificium fecerit, vel i-
facto in feu-
do ti. 29.
^{vel seruitu-}
^{tem adquisi-}
^{tum. tit. 8. §. 2. s.}
^{eo. add. 1. feu.}
^{4. §. 5.}
*Si vasallus nullo hærede relieto ante Martium deceperit,
fructus domino pertinent ad quem deuolu-
tur feendum. Bal.*

^{de fructib.} **H**is consequenter dicitur, quod si vasallus decebat
feud. ti. 30.
<sup>adde tit. 86.
J. eod.</sup>
*Hinc hærede masculo, & contingat feudum ad do-
minum reuerti, sic distinguitur, quod si ante Mar-
tiū, omnes fructus illius anni ex feudo prouenientes, ad
dominum pertinebunt. Si vero post Kalendas Martij vñq;
ad Augustū, omnes fructus qui interim percipiuntur, ad
hæredes vasalli pertineant. Si vero post Augustū, omnes
fructus anni percipiet dominus. Quidam tamen dicunt
quocumq; tempore anni decebat, omnes pendentes fru-
ctus ad dominum pertinere.*

^{de auxilio} **C**ontra omnes debet vasallus dominum adiuuare, &
vasalli. ti. 31.
^{quo nomi-}
^{ne regē ipsū}
^{etiam intelli-}
^{ge. tit. 7. §. co.}
^{tit. 55. §. 2. J. co.}
^{quando filij}
^{in feudū non}
^{succedunt. ti.}
^{32. Cuiac.}
^{Albertus Ar-}
^{gentinensis}
^{morganati-}
^{co iure dona-}
^{tum morgan}
^{gheba, dona-}
^{tio in vxorē}
^{collata à viro}
^{mane die nu-}
^{ptiarum.}
^{9. qua dixi}
^{tit. 26. §. 6. Vers.}
^{filij §. eod.}
^{ea lex de-}
^{sumpta ex le-}
^{ge Salica J. co.}
^{Langobarda}
^{Ripuaria. 39.}
^{Alamano-}
^{rum. 56.}
^{feu Fran-}
^{corum.}
^{id est alo-}
^{dem.}
^{Quando fi-}
^{lia succedit}
^{in feudum.}
^{tit. 33.}
^{dixi 1. feud.}
^{7. infi.}
^{9. titul. 26.}
^{§. 4. Vers. cleri-}
^{cus.}
^{tit. 21. §. eod.}
Ontra fratrem & filium [& patrem] nisi contra alium dominum antiquorem: hic enim ceteris est præferendus.

DE FILIIS NATIS EX M A T R I M O N I O ad morganaticam contracto.

Tit. XXIX.

Quidam habens filium ex nobili coniuge, post mor-
tem eius non valens continere, aliam minus nobil-
em duxit: qui nolens existere in peccato, eam de-
sponsauit ea lege, vt nec ipsa, nec filii eius amplius ha-
beant de bonis patris, quam dixerit tempore sponsaliorū:
verbi gratia decem libras, vel quantū voluerit dare quantum
do eam despontauit: quod Mediolanenses dicunt acci-
pere vxorē ad morganaticam: alibi, lege Salica. hic filii ex
ea suscepit decessit. Iste in proprietatem non succedunt,
alijs extantibus: sed nec in feudo, etiam alijs non existen-
tibus: qui licet legitimi sint, tamen in beneficio minimè
succedunt. In proprietate vero succedunt patri, prioribus
non existentibus. Succedunt etiam fratribus sine legiti-
ma prole decedētibus secundum vñsum Mediolanensem.
filij §. eod.

DE FEUDO FOEMINÆ.

Tit. XXX.

Filiae matris in feudo fœmineo succedunt masculis non ex-
tantibus, secundum Obertum & Gerardum: sed se-
cundum alios non succedunt, nisi per pa-
tum sit actum. Bal.

SI VASALLVS FEVD O PRIV E tur, cui deferatur.

Tit. XXXI.

Vasalli feendum delinquentis, licet ad agnatos quan-
doq; pertineat, filius tamen ad id nullatenus aspi-
rabit, nisi id iterū a domino licet acquirat sibi gra-
tiam faciente. Verbi gratia, si non sunt alij ex latere, quib.
aperiatur: ad eius petitionem admittuntur qui quarto
gradu sunt remoti ab eo qui id acquisiuit, & etiam usque
ad infinitum, dum tamen hos constet ab eo per masculos
descendisse.

^{titu. 26. §. 7.}
^{Vers. si Vasal-}
^{lus.}

QVI TESTES SVNT NECESSA-
rij ad nouam inuestituram probandam.

de proba-
tione inuesti-
turæ. tit. 5.

Tit. XXXII.

*Nova inuestitura probatur per testes pares curia, aut per
breue testatum à paribus confirmatum, sine dominus
sit laicus, sine clericus. Bald.*

Iue clericus, siue laicus sit dominus, ad probandam
nouam inuestiturā semper pares curia sunt necessa-
rij: & si sine eis facta sit inuestitura, etiam si dominus
confiteatur factam: quia tamen sine hac solennitate facta
est, non valet, etiam si probari possit per breue testatum.
Sed si alij contra restantur, & si dominus confiteatur fa-
ctam, decurrens postea ad solennitatem confuetudinis,

^{tit. 2. §. 5. cod.}
^{tit. 2. §. 1. Ver.}
^{si autem inue-}
^{titura.}

Consules tamen Mediolanenses nuper in quibusdam o-
mnia contra rescripterunt: in quo fere omnes Mediola-
nenses consenserunt & consentiunt: vt breue testatum nō
à paribus, sed ab illis confirmatum sufficiat ad probandā
nouam inuestituram. Nouam inuestituram dico, quan-
do feendum primo queritur. De veteri autem beneficio
inuestituræ, quæ fit à domini successore, vel vasallo suc-
cessori: etiam extranei recipiuntur ad testimonium pra-
ter fœminas, secundum vñsum Mediolanensem. Ita
nim nec in causis feudi nec aliorum recipiuntur ad testi-
monium: ceteri autem recipiuntur in omnibus quæ ad
causas feudi pertinent, præterquam de noua inuestitura.

DE CONVENTUDINE recti feudi.

Tit. XXXIII.

Sciendum est itaq; feendum acquiri inuestitura, succe-
sione, vel eo quod habeatur pro inuestitura: vt ecce si
dominus alicui coram paribus curiæ dixerit, Vade in pos-
sessionem illius fundi, & teneas illum pro feudo. Licet e-
nim non intercessisset inuestitura, tamen tale est ac si in-
tercessisset: quia ille eius voluntate possessionem fundi
nactus est feudi nomine. Inde etiā dicitur, quod si alius
probauerit se aliquid nomine beneficij aliquo tempore
tenuisse domino præsente & non contradicente, & ser-
vicio eius quali vasallo recipiente: licet non prober
inuestituram, verum tamen obtinebit præstito iuramen-
to: nisi alij cōtrā inducatur. Quod autem dictum est ut
per pares probetur inuestitura, intelligendum est de eo
domino qui alios habet vasallos: ceterum sufficiunt ex-
tranei. Nec dicatur inuestituram, vbi sine paribus facta
est, valere, quoniam tunc temporis aberant pares: quia
etiam si absint, tamen expectandi sunt. Sacramentum nō
semper est dandum possident: sed quandoque possiden-
ti, quandoque petenti, quandoque neutri datur: & cū
alicui horum datur, ita deum datur, si aliquid pro eo fit
quod iudicem moueat. Vbi nihil est quod faciat pro ali-
quo eorum præter possessionem solam: tunc secundum in-
quod iudicem melius visum fuerit, aut possidenti dabitur
sacramentum: aut auctore nihil probante, qui couenit, ut
etiamsi nihil præstiterit reus, tamen absolvitur, vel obti-
net. Et cum datur: aut datur a iudice, aut a parte. si a parte
aut subeat cum duodecim facientib; secundum in-
feriorē distinctionem, aut referat pars cui delatum est.
Si a iudice: iure ille cui delatum est, cum duodecim va-
sallis, cum sex parentibus: ceteros si vult, habeat extrane-
os. Dominus vero si vult, cum parentibus, aut cum vasal-
lis solis, aut cum parētibus vasallis, vel cum extraneis mix-
tis parentibus vel vasallis: & iurabit vasallus sine mentio-
ne conscientiæ. Dominus quoque de suo facto similiter.
De facto vero patris vel aui, aut alterius ascendentis in-
strumento conscientia præponetur. Quidam tamen dicunt
non quidem conscientiam esse præponendam.

Vasallus à domino non poterit exigere iuramentum calum-
niae: sed nec dominus exigere potest à Va-
sallo. Bald.

^{tit. 72. infi.}
^{§. eod.}

^{* Roncalia.}
^{Cuiacius. Rō}
^{mentio tit. 52.}
^{J. eod.}

In quibus etiā causis sacramentū caluniae à domi-
no non exigetur: qđ nuper rex Fredericus in Romandiola
constituit: vt vasallus caluniae sacramentū à domino nō

Bbbb 2

* Dominis & exigat: quod etiam à parte domini intelligendum est: ut vasallis iuramentum caluniæ remisum & hic: non licet, in ciuili: in quibus si contraria fecerit, feudo alias qui defert iusurandum, regulariter prius iurat de calumnia dixi ad l.

9. C. de reb. cre
tit. 1. 3. Cod. de
fructib. & li-
tium expēss.

Si contentio est de beneficio inter dominum & vasallum: domino possidente, vasallo autem in probatione deficiente absoluatur dominus sine surantr-

to. Bald.

2. I Tem' si inter dominum & vasallum controuersia sit de beneficio: possidente domino, & vasallo in probatione deficiente: qui eōuenitur, nullo praeſtitu facramento absoluatur. vasallo vero possidente, & actore in que iuris l. 3. probatione deficiente: si longa sit vasalli possessio, eius in f. ff. māda- iuramento causa finiatur. Vbi vero noua est possessio sa- 1. 7. Cod. de cramenti ei non praeſtabitur, sed domino deferetur: ni- res. l. 8. t. de

fructib. & li-
tium expēss.

DE LE GE CORRADIS.

Tit. XXXIV.

* hanc parti-
culā Cuiaci'
in vers. sequē-
si inter capitaneos regis est contentio, coram rege debet de-
firi per l. Corradi, si vero inter valuaſores, coram
ibi in ciuili.

4. ciuili mo-
dica licere.
Cuiac.

5. Si inter do-
minum & va-
sallū de bene-
ficio conten-
tio sit tit. 37.
addenda est
hēc distinc-
tio 1. Feud. 26. §. 1.
Gers. si autē.
tit. 9. inf. 16.
eo. 1. Feud. 1. §.

6. Dominus sine Vasallū voluntate feudum alienare non
potest: sed hoc non seruantur Medio-
lant. Bald.

7. Lotharij
Hotomanus.

8. tit. 15. §. cod.
tit. 46. §. cod.
si possidē-
ti sine fraude
dominus &c. aut māiori vendatur. Inferiori vero sine vasallī voluntate
Cuiacius ita non licet partem alienare, etiam maiori retenta parte a-
huc reuocat illa verba, si in pluribus locis feudum tenet. Si partem feudi in uno lo-
ne fraudat, in alio sibi teneat: iste non debet emptori ser-
uire: sed per priorem dominum totum beneficium recon-
præstare. Non potest regulariter Vasallus feendum sine voluntate do-
mini alienare: nisi dicit alij in feendum, & persone si-
bi & qualib. Bald.

9. Clarum. 4. sen-
tent. §. feudu-
quest. 2. 8.

10. Imo, rusti-
co semper no-
potest. §. 2. 7. e.
tit. 26. §. 7. Gers.
beneficiū.

11. tit. 3. 9. §. 1.
Eg. tit. 10. §. co.
tit. 55. §. eed.

12. tit. 26. §. 7.
Gers/beneficiū

13. §. cod.

14. in infinitum licet infeudare. consuetudo. Cuiac. id est proprium ius
feudi tit. 3. §. 1. §. cod. tit. 48. 108. §. eod. i. feud. 1. 7. e. clientulus.

3. SI fuerit inter dominum & vasallū de beneficio con-
trouersia, domino dicente, Hoc quod tenes in feu-
dum, à me habes: ille vero negauerit proſus: si qui-
dem probatum fuerit, ipsum ab eo auferatur. Sed cū dū
bitanter responſum fuerit, nescio: minimè, secundum
quodam: sed secundum alios tunc demum priuabitur, si
fraudulexter, id est sciens hoc negauerit.

DE CLERICO QVI INVESTI-
TURAM FACIT.

Tit. XXXV.

Clerico inuestituram faciente de suis bonis, eius suc-
cessor omnifariam cogitur eam adimplere. Cūq; de bonis ecclesiæ cam fecerit, si possessio rei pro be-
neſicio inuestituræ penes eum fuerit, ipse & eius successor
ipſam adimplavit. quod etiam in laicis contingit. Vbi
vero de alterius feudo fecerit inuestituram: si quidem pu-
re, non valeat: sed si sub tempore vel conditione quo feu-
dum sibi aperiatur, valebit inuestitura etiam sine volun-
tate vasallī facta. Si tamē antē decesserit inuestitor, quām
feudum ad eum reuertatur, successor non cogitur eam
habere ratam: aut cū se vidente feudū apertum fuerit,
possessionem tradat, & inuestituram adimplat. Et ideo
sciendum est archiepiscopum Mediolanensem non pos-
se dare in feudum quod tempore introitus sui in domini-
co inuenierit: sed si ei postea feudum aperiatur, ipsum re-
cepit. Profecto alij episcopi & clerici ea quæ in domi-
nico habent, & feudū his aperta olim dederant, & hodie
dant.

AN MVTVS VEL ALIAS IMPER-
FECTUS FEUDUM RETINEAT.

Tit. XXXVI.

Succedit militi patri matus, aut aliter imperfectus,
in feudo. Bald.

40 M Vtus & surdus, cæcus, claudus, vel aliter imper-
fectus, etiam si sic natus fuerit, totum feudum par-
num retinebit. Obertus & Gerardus & multi alij.
Quidam tamen dicunt eum qui talis natus est, feudum
retinere non posse, quia ipsum seruire non valet. Sic di-
cimus in clericis, & in feminis, & in similibus.

AN ILLE QVI INTERFECIT FRA-
TREM DOMINI SUI, FEUDUM AMITRAT.

Tit. XXXVII.

Vasallus si fratrem dominii sui interfecit, non amittit fe-
dum: sed si fratrem suum occiderit, proditionis vel a-
liam feloniam commisit, si sciae & recendia in curia esse
qui occidit fratrem suum vel dominum.

S I quis interficerit fratrem dominii sui, non ideo bene-
ficiū amittit: sed si fratrem suum interfecit ad hoc, vt totam hæreditatem habeat, vel aliam feloniam cō-
miserit, verbi gratia, hominem tradendo, vt in curia am-
plus stare non possit: priuabitur beneficium: quia tamen
erga dominum non fuerit facta, ad agnatum proximiorē
feudum pertinebit, si paternum fuerit: eodem proſus ob-
seruando quantum ad ordinem gradus qui continetur in
legibus. Cū autem ad dominum respicit feloniam, feu-
dum tunc domino aperitur.

1 N On cogitur vasallus omnino, secundum usum
Mediolanensem, dominum adire, & seruitum ei
offerre: sed cū nunciatum ei fuerit, tunc domi-
no si potest, seruiat.

DE VASALLO QVI CONTRA CON-
STITUTIONEM LOTHARIJ REGIS BENEFICIUM
ALIENAUIT.

Tit. XXXVIII.

Vasallus in quantum beneficium alienauit inſcio aut no-
lente domino, in hoc granatur, quia alienatum ad
dominum redit. Bald.

SI vasallus contra constitutionem Lotharij regis be-
neſicio alienauerit: si totum, perdat totum: si par-
tem, partem perdat: & ad dominum reuertatur. Et ideo
si contravnum dominorum quorum communis vasallus cod.
erat,

^a tit. 57. J. eo. erat, fecerit feloniam, eum fortè cucurbitando: eius solius parte priusbitur. & si voluerit vnius solius partem refutare, alijs sibi reseruatis, hoc facere poterit: quia vasallus etiam sine domini voluntate recte feudum refutare potest: post refutationem tamen ad seruendum non tenetur: sed eum quidem tunc offendere non debet.

DE ALIENATIONE PATERNI FEUDI.

Tit. XXXIX.

^a antiqui, aliud in nouo. *Vassallus feudum paternum etiam domini voluntate alienare non potest, non consentientibus agnatis.* Bal.

^b Claram 4. *A* Lienatio feudi paterni^c non valet etiam^d domini sentent. §. feni. voluntate, nisi agnatis consentientibus, ad quos quandoq; sit reuersurum: nec in filiam I. feud. 8. §. ^e vasallus feudum poterit confirmare agnatis non consentientibus, vel postea ratum non habentibus: & licet omnibus, prohibeatur beneficij alienatio inter agnatos^f, tamen si non tantum paternum fuit, concederetur: & si libellum vnu alteri proximis, fecerit de feudo paterno, non est libellus, sed quasi refusatio.^g

neam d. §. 1. ^h *S*i inter dominum & vasallum de beneficio fuerit controvrsia: coram paribus finiatur. Vbi autem dicit vasallus prius de suo recto feudo debere se a domino inuestiri: si quidem sine controvrsia de alio sit vasallus, indubitanter primò inuestiendus est: & postea cognoscendum est quod sit suum rectum feudum, aut quod non. Sed si nihil aliud ab eo tenet pro beneficio, nisi de quo controvrsia est: tunc tota causa prius ventilanda est, & sic vindendum utrum postea inuestiendus sit.

ⁱ remotores sc. non consentientibus intermedij.

^k ad tempus scilicet, inde, reuocari potest.

^l puta proximi. *S*i a morte vasallus dominum liberare potuerit, & non solum. coque fecerit, beneficio carebit: sed licet potuerit facere ne sensu feudum dominus in peccatum præcipitetur, veluti per iuramentum: non tamen feudo priuandus erit.

DE CAPITVLIS CORRADI.

Tit. XL.

Si vasallus vel eius heres intra annum & diem Veterem non petens inuestituram a domino, vel herede eius, feundum amittit: sed Mediolani non seruatur. Bald.

^m titul. 14. §. *H*æc sunt capitula quæ rex Corradusⁿ fecit in Romandiola^o de beneficijs. Constituit enim, vt si post mortem domini^p vasallus, vel post mortem vasallus^q heredes eius per annum & diem steterint quod dominum vel heredem eius non adierint, fidelitatem pollicendo & inuestituram petendo: si tale sit beneficium ut fidelitas sit præstanta, ipsum perdant: sicut & antiquitus consuetudo fuit: sed non Mediolani. *Præterea vt liceat dominis omnibus alienationes feudi factas, nulla obstante præscriptio-*

^o dixi. §. 11. 16. *ne, reuocare. Similiter in petendis hostenditijs (hostenditiae dicuntur adiutorium quod faciunt dominis Romanis cum rege in hostem pergentibus) vasalli, qui cum eis non vadunt: verbi gratia, in Lombardia de modio xij. denarios: in Theutonica terra tertiam partem fructuum, facta computatione fructuum solummodo eius anni quo hostem faciunt.*

¹ 2. feud. 24. §. *Ob prelati delictum ecclesia ad tempus feudo pri-*

² uatur. Bartolus.

³ Corradi Re. *Item si clericus, veluti episcopus, abbas, beneficiis, factis in habens a rege datum non solummodo personæ, sed eccl. Ronchalia siæ, ipsum propter suam culpam perdat, eo viuente, & eccl. 49. Cuiac. cleiasticum beneficium vel honorem habente, ad regem sed Hotoma- pertineat: post mortem vero eius ad successorem eius ren- nus legic. Lo- uertatur.*

⁴ Lotharius Hotom. ⁵ Roncalia Cuiac. §. 1. 5. eod 52. J. eodem.

⁶ titul. 24. supra eodem. ⁷ d. titul. 24. ⁸ titul. 5. Versicul. nos au- tem, longi temporis, non tamen xxx. annorum. ⁹ Poena vasallii non respondentis ad electum. ¹⁰ In Lombardia dimidiā, in Theutonica &c. Cuiac. ¹¹ Titul. 26. §. 4. Versi. quis clericus, & ti- tol. 30.

DE CONTROVERSIA INTER MASCULUM & FEMINAM DE BENEFICIO.

Tit. XLI.

I Tem sciendum est, quod si inter masculum & feminam controvrsia fuerit, masculo dicente, hoc est feudum, feminæ negante: nisi aperte probationibus feminæ ostenderit non esse feudum, creditur masculo cum suo iuramento affirmanti cum duodecim sacramentalibus.

¹⁰ Sed inter dominum & feminam, domino dicente feudum, feminæ negante: probationibus deficientibus detur feminæ sacramentum.

Item si inter dominum & empotrem^c feudi: si emptor dicat non esse feudum, domino in probatione deficiente, sacramento emptoris finiatur. Quidam tamen distinguunt: si magna eorum pars que vasallus ibi tenebat, feudum sit: detur domino sacramentum, alibi feminæ.

DE CONTROVERSIA INTER DOMINUM & EMPOTREM FEUDI.

Tit. XLII.

*D*ominio cum empore feudi agente, si vasallus iurare poterit, quod ignorans^f esse beneficium, vendidisset, credens preptium: electioni emptoris committitur, utrum domino velic ipsum cedere, an vasallo restituere. Obertus dicit omnia vasallo restituenda.

Quo restituto, id beneficium vasallus retinebit, non nocente nec obstante venditione, eò quod ignorans alienauit. & quod dicitur, alienatione feudi aperiri domino, intelligendum est, cum a scientibus alienatur beneficium. Et quod dicitur de venditione, idem est in omnibus alienationibus.

DE CONTROVERSIA INTER VASSALLUM & ALIUM DE BENEFICIO.

Tit. XLIII.

Vassallus agere et conueniri potest profendo, et pro parte feudi, etiam domino absente, & quasi pro re propria. Bald.

*S*i controvrsia inter vasallum & alium de beneficio fuerit, aduersario proprietatem totius, vel partē, vel aliud aliquod ius sibi vindicante: causa per vasallum, etiam domino absente, quasi propria ad finem perducatur. ipse enim solus utiliter agendi^h & excipiendi habet potestatem. & si pro eo, aut contra eum iudicatum fuerit, vel cum aduersario transfererit, dummodo fraudulenter a- Etum non sit, etiam si post beneficium domino aperiatur, tale erit ac si eo causam agente iudicatum fuisset: & ideo ab eo ratum haberi oportet.

QVID IVRIS, SI POST ALIENATIONEM FEUDI VASSALLUS ID RECUPERERIT.

Tit. XLIV.

Culpa qua non transiit in perpetuam priuationem, non potest purgari. Bald.

*P*raterea si vasallus ante constitutionem Lotharijⁱ regis feudum alienauerit: quod in quibusdam^j curijs^k Mediolanii pro^l partē, in quibusdam pro toto olim licebat, & ipsum postea recuperabat: pro feudo sibi retinebat: hoc est, in causam feudi recadebat, hodie autem si ipsum alienauerit, si quidem illicite, licet postea recuperauerit, tamen penes eum non remanebit: ut pote domino, ad quem cunque peruererit, apertum. Profectò si domini voluntate vendiderit, vel per libellum, vel aliter alienauerit: si idem postea recuperauerit feudum, penes eum remanebit: non iure beneficij, sed aut iure proprio, aut iure libelli, aut aliter: secundum quod idem recuperauerit: dummodo scias, quod si ad libellum domini voluntate id dederit, si quidem pro libello ei daturus singulis fortè annis, & hoc iure feudi censemur. Illud vero ius, quod per libellum transtulerit, & postea recuperauerit: pro beneficio non tenebit, sed velut alterius rei date per libellum, etiam si feudum domino refutauerit, libellum^m retinabit.

ANAGNATUS VEL FILIVS [DE-] possit retinere feudum per libellum Cuiac. repudiata hæreditate.

* Differre a-
4 Ilius non potest recusare hæreditatem patris abs-
gnatum à fi-
lio in success-
ione feudi Si contentio est inter vasallum & emptorem de feudo: ga-
tit. 64. sallo deficiente in probatione, electio iurisfrandis
tit. 45. §. eo.
De conten-
tiōe feudi in-
ter filiam &
hæreditate & de feudo: cūm filia feudum habere non
propinquos, poterat: quia dicat ipsa, hoc est de mea hæreditate:
vel inter va- & ille dicat, imo de feudo: electio propinquus erit disser-
fallum & em- nere veritatem iureurando. Gerardus & Obertus. Et si
ptor erit. 65. militer si contentio fuerit inter aliquem qui emisit a
i. a. fode. seniore, & vasallum: quia dicat vasallus, hoc est de feudo
dixit. 26. meo: ille autem neget: electio emptoris est veritatem iu-
rit. 41. §. eo.
reirando discernere, cum pares curtis veritatem non te-
stantur. Gerardus & Obertus.

Feudum non potest constitui sub pacto legis
commissoria. Bald.

^z de pacto le- 6 Similiter^z feudum legi commissoria^b datum non va-
gis cōmiffo- let, id est, si ad certum tempus pecunia non solvatur
tit. 66. creditori, vt habeat in feudum. Gerardus & secundū
i. Feud. 27. Obertus valet.

^a Vt feudum 7 Similiter^z potest feudum dari ad certum^b seruitium.
ad certū ser- Gerardus & Obertus.

DE PROHIBITA FEVDI ALIENATIONE PER LOTHARIUM.

Tit. L II.

Feudum vasallum non alienent sine voluntate domi-
norum suorum. Bald.

¹ sc. titu. 3. §. 1. Lotharius diuina fauente clementia III. Imperator Ro-
tinu. 9. 24. §. 3. manorum, pius, felix, inlytus, ac triumphator, sem.
38. 44. §. eo. 55. per Augustus, Vniuerso populo.

^m tit. 33. §. 1. 11. Imperialis benevolentie propriū esse iudicamus, com-
moda subiectorum inuestigare, & eorum calamitatibus diligentia cura mederi: similiter reipub. bonū statum, ac dignitatem imperij omnibus priuatis commodis
40. §. co. 11. 55. preponere. Quocirca omnium fidelium nostrorum tam
futurorum quam præsentium nouerit vniuersitas, qualis
j. co. Gush- ter dum apud Ronchalias secundum antiquorum im-
periorum cōsuetudinem pro iustitia ac pace regni com-
ni. Autem. ponenda consideremus: omnia quæ ad honorem imperij
habita C. ne Romani spectare videntur, sollicitè indagantes, pernicio-
filius pro pa- fessimam pestem, & reipub. non mediocre detrimentū in-
tre. Ronca- ferētem refecare proposuimus. Per multas enim interpel-
lia campi su- lationes ad nos factas comperimus milites sua beneficia
pra Padū nō passim distrahere: ac ita omnib. exhaustis, suorum seniorum
procūl a Pla- subter fugere: per quod vires imperij maximē
cēria in qui- attenuatas cognouimus, dū proceros nostri milites suos
bus solebant omnibus beneficijs suis exuros ad facilijs. nostri numinis
Imperatores expeditionem nullo modo transducere valeant. Hortatu-
tus cogere so- comitum, marchionum, palatinorum, exterorumq; no-
lennes. adde Abbatem Vr- bilium, similiter etiā iudicūm hac edictali lege in omne
spērgens. àrum Deo proprio valitura decernimus, nemini licere
beneficia quæ a suis seniorib; habent, sine ipsorum per-
missione distrahere, vel aliquid commercium aduersus
Causa hu- tenorem nostræ constitutionis excogitare, per quod im-
ius constitu- titionis.

* Regula ge- Si quis verò contra hæc nostræ legis saluberrimæ præ-
neralis de a- cepta ad huiusmodi illicitum cōmēcium accesserit, vel
lienatiōe feu aliquid in fraudem huius legis machinari tētauerit: pre-
dorum adde rito ac beneficio se caritatum agnoscat. Notarium' verò
tit. 55. §. eo. qui super hoc tali cōtractu libellum vel aliud instrumen-
puta pign'. tum conscriperit: post amissionem officij, ipsum infamia
tit. 24. §. 3. in periculum sustinere sancimus. Datum 7. die mensis No-
f. 5. cod. uembris, M. C. XXXVI.

' de poena no- tarij contra Imperator Lotharius Augustus vniuerso populo.

etum illicitu- 2 Satis bene dispositum ad utilitatem regni, & ad perni-
conserbētis. ciosam peccati destruendam, in scriptis inserere cu-
tit. 93. §. cod. rauimus. Quidam miles bina beneficia à duob. do-
i. excepto: minis, prout solitum est, acquisiuit: qui decedens duos re-
quod est feu- liqui filios, qui paterna beneficia inter se diuidētes, alter
di ligij pro- corum domino suo pro beneficio quod ad eum peruenit,
priu. tit. 99. fidelitatē nullo anteposito, sicut pater fecerat, fecit. Al-
ter verò frater pro suo beneficio alteri domino suo sumi-

liter, quia nullum alium dominū habere videbatur, nullo
anteposito fidelitatem fecit. Defuncto posteriore fratre
sine filijs, vtq; ^a feudum in querimoniam venit: vt prius ^b vtruncj fetti
personam, & sic dominus posterior talem fidelitatē quæ- dum in vnam
rit, qualem eius frater fecerat. Quas amputantes alterca- vt prius venit
tiones, sancimus quod frater fecit [sic] in dando sim- personā. ita
pliciter] nil superstici obesse: licet in secundam & tertiam legitur in fra-
generationem, & vñque in infinitum peruenit, si hoc a- gmentis Ar-
ctum erit.

^a Si vasallus intra annum & diem dolose non petierit in-
vestituram, amittit feudum. Si vero iusta causa
impeditus non fecerit, non perdit
feudum. Bald.

Imperator Lotharius Augustus, &c. Eugenio^b
papa, & vniuerso populo.

^c Titul. 97. j.

¹ Q Voniā inter dominum & vasallum nulla fraus cod.
20 nec vñllum malum ingenium debet interuenire, id- aliud si do-
circo per hanc præsentem legem sancimus, si va- losè 2. feud.
fallus non ^d dolose per annum & diem steterit quod à 24. 1. feud. 21.
domino sui beneficij inuestituram non petierit: feudum ^e 1. feud. 22.
non ob hoc amittat. dolus enim abesse videtur, si iusta ^f Titul. 97. j.
causa impidente steterit. Datum 6. Kalendas Septembr. cod.
anno à nativitate Domini M. C. XXVII. indictione V. ^g inita cum
Mediolanen

DE PACE^z TENENDA INTER SVB-
ditos, & iuramento firmando & vindicanda: & de
30 pœna iudicibus apposita, qui eam vindica-
re, & iustitiam facere neglexerint.

^b male XVI.

^j de pace Con-

stantia. §. 17.

& apud Rade-

vicum XIII.

^{lib. 3. c. 4.}

^h hæc est ple-

na pubertas,

Langobardis

⁴⁰ H Ac edictali lege in perpetuum validura, iubemus, Legitima, l. i.
tuam pacem inter se obseruent: & vt inuiolata inter & l. s. infans.
omnes perpetuo obseruetur, duces, marchiones, comi- ^j de prohibi-
tes, capitanei, valuaiores, & omnium locorum rectores, alien. min.
cum omnibus locorum primatibus & plebeis, a decimo- quam quinō
octauo^b anno ⁱ vñq; ad septuagesimum, obstringantur iu impleuerūt,
ramento, vt pacem teneant, & rectores locorum adiuverūt Gunthero pū
in pace tenenda atq; vindicanda: & in fine vniuersiisque pilli dicun-
quinquennij de prædicta pace tenenda omnium sacra-
menta renouentur. Si quis verò aliquod ius de quaenq; ^k Vrspergen-
revel factō contra aliquem se habere putauerit, iudicia- sis legit Mar-
lem aeat potestatem, & pet eam ius sibi competens exe- cas. nō idem
quatur. Si quis vetō ausu temerario prædictam pacē vio. tamē est mar-
late præsumptifert: si ciuitas est, pœna centum librarum ^k ca & libra.
auri^l camerae nostræ inferenda puniatur: oppidum verò Marca duas
triginta ^m libris auri mulctetur: duces autē, marchionesⁿ, libras conti-
& comites quinquaginta auri libras præstent: capitanei ner.
quoq; & maiores valuaiores, viginti^o auri libris punian- ^p puri scili-
tur: minores verò valuaiores & omnes alij prædicti pacis cet., Omnis
violatores^q, tres libras auri inferre cogantur, & damnum pœna auri,
passo secundum leges resarciant. ^r In iuria seu fur- auri puri in-
tum legitimē puniatur. Homicidium quoq; & membro- telligitur.
rum diminutio, vel aliud quodlibet delictum legaliter ^s XX. ita le-
vindicetur. Iudices verò, & locorum defensores, vel qui-
cunq; magistratus ab Imperatore, vel eius volūtate con- gunty veteres,
stituti seu confirmati, qui iustitiam facere neglexerint, & Guntherus.
pacem violatam vindicare legitimē supersederint: dam- ^t Marchio-
num omne in iuriam passo refacere ^u compellātur: & in- nes 50. Comi-
super si maior iudex est, sacro æxario pœna decem libra- tes 40. Vrasper-
ri multetur. Qui verò ad prædictam pœna persoluendam ^v vid. Vrasper-
in opia dignoficit laborare, corporis^w sui correctionem gens.
cum verberibus patiatur: & procūl ab eo loco quem in- ^x decem: alijs
habitare, quinquaginta miliaria per quinquennium vi- prout facul-
tas fert, vñq; ^y ad tres. Vr-
spērgens.

Domus & conuenticula aut conspirationes sunt,
confiscatur: & receptans isolatorem legis,
paricum copona punietur. Bald.

^z adde leg. 2.

Cod. de com-

² Conuenticula quoque in ciuitatibus, omnesque mercis. l. s. t.
coniurationes, & extra, etiam occasione parentelæ, & in Cod. ne sanct.
baptism. addo
Institutum lib. 9. ^z dixi ad l. i. in s. ff. de pœnis. ^t adde leg. 15. Codice de
episcopis. lege 5. Codice de his quis ad Eccles. confugint. l. i. ff. quod cursus 23
vniuersi. l. s. ff. de collegijs.

ter ciuitatem & ciuitatem, & inter personā & personam,
sive inter ciuitatem & personam, modis omnib. fieri pro-
⁴ tit. 27. §. 1. s. hibemus: & in præteritum factas cassamus, singulis con-
eo. l. i. ff. de cœr. iuratorum pena vnius librae auri puniendis. Episcopos
cep. l. vlt. ff. verdilocorum ecclesiastica censura violatores huius lan-
de abigeis. l. l. Etionis, donec ad satisfactionem veniant, volumus coer-
C. de his qui cere. Receptatoribus etiam malefactorum, qui prædi-
latron. l. 14. C. Etiam pacem violauerint, & prædam ementibus, nostram
de furtis. l. 3. indignationem subituris, & eisdem pœnis feriendis. præ-
§. 3. ff. de incé- terea bona eius publicentur ⁵, & domus eius destituatur.
dio. l. penit. C. Qui pacem iurare & tenere noluerit, beneficio & lege pa-
ad. l. 16. de si cis non fruatur. Illicitas etiam exactiones ⁶, maximè ab
publ. l. 12. Cod. ecclæsijs (quarum abusus iam per lōga tempora inoleuit)
ad leg. Fab. de per ciuitates & castella omnino condemnamus & prohi-
plag. l. l. C. de bemus: & si facte fuerint, in duplum reddantur.
exim. pecul.

*Sacramenta puberum sponte facta super contractibus
rerum suarum, in uoluntate obseruen-
tur. Iacob. de Bel.*

3. Item sacramēta' puberum spontē facta super con-
tractibus rerum suarum non retractandis, in uiolabiliter
therus. custodiantur. Per vim autem & iustum metum etiā a ma-
ioribus (maximē ne querimoniam maleficiorum cōmis-
piat). adl. 20. ff. sorum faciant) extorta, nullius esse momenti iubemus.

DE ALLODIIS.

Tit. L I I I I.

^{21.} pecunia sc.
^{1.2.} C. de epi-
scopis. §.2. J. de
statuis et cō-
suetudine. l.
6. §. 3. de offi-
cialibus. 1.
translatus
est hic §. in ti-
ribus causis paria iura desiderat, per vniuersitatem totius
tulum C. s. ad imperij seruuntur: firmiter statuimus, tam in Italia quam
uersus Vendis. in Alemания, vt quicumque indicta publica expeditione
tit. 17. in fin. Roman, ad suscipiendam imperij coronam, regem, aut
26. §. 1. Et 29. sub rego dominum suum non adiuuerit, aut eundo cum
§. eo. Alodii, ipso, aut pro quantitate feudi stipendia militiæ persol-
cuius posses-
sionem, si de vocatione legitima à domino suo conuinici
for-
nemini per comparcs suos poterit, feendum perdat: & dominus in
lendes est In-
fuis illud habeat redigendi liberam facultatem.